
-

- -

Z.O.Z. a.u.b.

(3) Hier de op uw cheque- of over-
schrijvingsboekje aangeduide
vermeldingen overschrijven.

(1) Invullen wanneer het gebouw meer
dan vier brievenbussen heeft.

-

(2) Het overbodige kader schrappen.

Nr. 690 - 2003 R.

OM UW BTW-TERUGGAAF VAN HET CREDITSALDO VAN UW
REKENING-COURANT TE ONTVANGEN DIENT DIT FORMULIER,
BEHOORLIJK INGEVULD, TE WORDEN AFGEGEVEN AAN DE POST OF
AAN DE DOOR U GEKOZEN FINANCIELE INSTELLING.

VOLMACHT
 ————

(Art. 81, 12, § 1ste en 13 van het koninklijk besluit nr. 4, van 29 december 1969,
met betrekking tot de teruggaven inzake belasting over de toegevoegde waarde.)

De hieronder aangeduide belastingplichtige :

Aanduiding van de belastingplichtige

Naam en voornamen (of volledige benaming) : .............................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

Straat : .................................................................................. Nr. : ....................

Nummer brievenbus (1) : ...................................................................................

Gemeente : .............................................................. Postnummer : .................

BTW-identificatienummer

vertegenwoordigd door de hiernavermelde perso(o)n(en) :

(naam, voornamen en hoedanigheid) :

1. ..................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

2. ..................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

wenst de teruggaaf van de creditsaldi van zijn BTW-rekening-courant te laten
geschieden :

door overschrijving op zijn postrekening (2)

Nr.

geopend onder de benaming (3) :

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

door overmaking bij de hieronder vermelde financiële instelling waaraan hij
volmacht geeft om voornoemde teruggaven te ontvangen (2).

Benaming en adres van de gevolmachtigde financiële instelling :

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

Uw rekeningnummer bij die instelling :

Federale Overheidsdienst
FINANCIEN

Sector BTW

B E



 De Volmacht die vroeger te dien einde werd gegeven aan (4) : ..................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

wordt heden herroepen door bijgaande brief.

De belastingplichtige bevestigt ervan op de hoogte te zijn gebracht :

1. dat het overlijden van de volmachtgever geen einde maakt aan de volmacht ;

2. dat de gegeven volmacht gedurende het lopend kalenderkwartaal niet kan
herroepen worden, en dat iedere nieuwe volmacht slechts uitwerking heeft bij het
verstrijken van het kalenderkwartaal volgend op  dat waarin ze aan de nieuwe
gevolmachtigde bezorgd wordt.

Datum : ...........................................................

handtekening(en)

(4) De benaming en het adres
vermelden (Post of financiële
instelling) van de instelling wier
volmacht om te ontvangen wordt
herroepen.



(1) Moet tegelijk met de bijgaande
volmacht worden ingediend.

(3) Het overbodige kader schrappen.

(2) Invullen wanneer het gebouw meer
dan vier brievenbussen heeft.

(4) Hier de op uw cheque- of over-
schrijvingsboekje aangeduide
vermeldingen overschrijven.

(5) De benaming en het adres
vermelden van de instelling wier
volmacht wordt herroepen.

Nr. 690 - 2003 R.

- -

BTW-TERUGGAAF AAN DE BELASTINGPLICHTIGE
VAN HET CREDITSALDO VAN ZIJN REKENING-COURANT

————

HERROEPING VAN VOLMACHT (1)

 ————

(Art. 81, 12, § 1ste en 13 van het koninklijk besluit nr. 4, van 29 december 1969,
met betrekking tot de teruggaven inzake belasting over de toegevoegde waarde.)

De hieronder aangeduide belastingplichtige :

Aanduiding van de belastingplichtige

Naam en voornamen (of volledige benaming) : .............................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

Straat : .................................................................................. Nr. : ....................

Nummer brievenbus (2) : ...................................................................................

Gemeente : .............................................................. Postnummer : .................

BTW-identificatienummer

vertegenwoordigd door de hiernavermelde perso(o)n(en) :

(naam, voornamen en hoedanigheid) :

1. ..................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

2. ..................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

verzoekt de teruggaaf van de creditsaldi van zijn BTW-rekening-courant niet meer
te laten geschieden :

door overschrijving op zijn postrekening (3)

Nr.

geopend onder de benaming (4) :

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

door overmaking bij de hieronder aangeduide financiële instelling waarvan
hij de vroeger gegeven volmacht herroept (3) (5) :

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................................................................................................................

De ondergetekende erkent te weten dat hij een volmacht niet kan
herroepen tijdens het lopend kalenderkwartaal en dat deze herroeping slechts
uitwerking heeft bij het verstrijken van het kalenderkwartaal volgend op dat
waarin hij  een andere volmacht heeft  gegeven aan een nieuwe
gevolmachtigde.

Datum : ...........................................................

handtekening(en)

Federale Overheidsdienst
FINANCIEN

Sector BTW

B E
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TOELICHTING (bij formulier nr. 690) 
 
 

 
1. VOLMACHT 

 
 
A. Inleiding 
 
De BTW-belastingplichtige die gehouden is tot het indienen van periodieke BTW-aangiften 
kan, ten gevolge van de door hem uitgeoefende economische activiteit of betaling van 
voorschotten, begunstigde zijn van een BTW-tegoed dat op zijn rekening-courant is 
ontstaan.  
 
 
B. Voorwaarden 
 
Voormeld  BTW-tegoed kan door de begunstigde enkel worden teruggekregen indien aan de 
volgende voorwaarden werd voldaan. 
 
 

1) Formulier nr. 690, bestaande uit twee luiken, nml. ‘volmacht’ en ‘herroeping van 
volmacht’ 
 
De belastingplichtige heeft het eerste luik van het formulier nr. 690 ‘volmacht’, 
behoorlijk ingevuld, afgegeven aan De Post of aan een door hem gekozen financiële 
instelling. 
 
BTW-tegoeden die in aanmerking komen voor terugbetaling worden door de 
administratie enkel teruggestort op een postrekening of een rekening van een 
kredietinstelling die aangesloten of vertegenwoordigd is bij een verrekenkamer van het 
land. Buitenlandse rekeningnummers of andere terugbetalingswijzen worden bijgevolg 
niet aanvaard. 
 
Het formulier nr. 690 wordt ter beschikking gesteld door de griffies van de rechtbanken 
van koophandel, de ondernemingsloketten of de BTW-controlekantoren of kan 
teruggevonden worden op volgend internetsite-adres: www.mineco.fgov.be (onder de 
rubriek ‘Kruispuntbank’, selecteer ‘ondernemingsloketten’ en vervolgens ‘formulieren’).  
 
Voor de uitwerking van deze volmacht wordt verwezen naar punt 1. C. en 2. B. van 
onderhavige toelichting. 
 
 
2) Bedrag BTW-tegoed  
 
Er kan enkel tot terugbetaling van een BTW-tegoed worden overgegaan indien er in 
hoofde van de begunstigde een positief saldo overblijft na toerekening van BTW-
bedragen die hij eventueel verschuldigd is voor het aangiftetijdvak en voorgaande 
aangiftetijdvakken alsmede na aanzuivering van BTW of andere belastingschulden, 
geldboeten, intresten of bijkomende kosten die voortvloeien uit overtredingen die hij 
heeft begaan vóór het verstrijken van de periode waarop de periodieke aangifte 
betrekking heeft. 
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a) Jaarlijkse teruggaaf 
 

- Indiening maand- of kwartaalaangiften 
 
Het BTW-tegoed dat blijkt uit het laatste aangiftetijdvak van het kalenderjaar 
moet minimum 245 EUR bedragen.  

  
b) Teruggaaf per kwartaal 

 
- Indiening maandaangiften 

 
Het BTW-tegoed dat blijkt uit de aangifte met betrekking tot de laatste maand van 
elk van de eerste drie kalenderkwartalen moet minimum 1.485 EUR bedragen. 

 
- Indiening kwartaalaangiften 

 
Het BTW-tegoed dat blijkt uit elk van de eerste drie kalenderkwartalen moet 
minimum 615 EUR bedragen. 

 
c) Maandelijkse teruggaaf 
 

- Indiening maandaangiften 
 

De maandelijkse teruggaaf kan door de belastingplichtige enkel bekomen worden 
mits, op schriftelijke aanvraag, daartoe vergunning is verleend door het hoofd van 
het BTW-controlekantoor waaronder hij ressorteert. 
 
Deze vergunning kan enkel worden toegestaan indien de belastingplichtige aan de 
volgende voorwaarden voldoet: 
 

- tijdens het verstreken kalenderjaar meer dan 30 pct. van zijn totale omzet 
gerealiseerd hebben met toepassing van de vrijstelling bedoeld in artikel 39, 
39bis, 39 quater, 40, 41, 42 van het BTW-Wetboek; 

- tijdens dezelfde periode ten minste 12.390 EUR belastingoverschot in zijn 
voordeel hebben gehad; 

- het belastingskrediet moet minimum 245 EUR bedragen. 
 

 
3) Indiening BTW-aangiften 

 
a) Jaarlijkse teruggaaf 

 
- Indiening maand- of kwartaalaangiften 

 
Alle aangiften met betrekking tot de handelingen van het kalenderjaar moeten 
uiterlijk op 20 januari van het volgend jaar zijn ingediend. 
 

b) Teruggaaf per kwartaal 
 

- Indiening maandaangiften 
 

Alle aangiften met betrekking tot de handelingen van het lopende jaar moeten 
uiterlijk de 20ste van de maand na de maand op het einde waarvan het BTW-
tegoed blijkt zijn ingediend. 
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- Indiening kwartaalaangiften 

 
Alle aangiften met betrekking tot de handelingen van het lopende jaar moeten 
uiterlijk de 20ste van de maand na het kwartaal op het einde waarvan het BTW-
tegoed blijkt zijn ingediend. 

 
c) Maandelijkse teruggaaf 
 

- Indiening maandaangiften 
 

Alle aangiften met betrekking tot de handelingen van het lopende jaar moeten 
uiterlijk de 20ste van de maand na de maand op het einde waarvan het BTW-
tegoed blijkt zijn ingediend. 
 

Opmerking: 
Wanneer de 20ste een zaterdag, zondag of wettelijke feestdag is, wordt de 
indieningstermijn verlengd tot de eerstvolgende werkdag. 

 
 

4) Aanvraag om terugbetaling 
 
De belastingplichtige dient de terugbetaling uitdrukkelijk aan te vragen door het passende 
vakje ‘Aanvraag om terugbetaling’ in de rechterbovenhoek van zijn periodieke BTW-
aangifte aan te kruisen. 

 
 

C. Uitwerking 
 
Bij het verstrijken van ieder kalenderkwartaal wordt door elke financiële instelling een door 
de administratie aanvaarde informatiedrager opgemaakt waarop elke belastingplichtige 
wordt vermeld die haar tijdens dat kalenderkwartaal een formulier nr. 690 ‘volmacht’ heeft 
toegezonden. 
 
Ze stuurt deze informatiedrager naar het Centrum voor Informatieverwerking van de 
belasting over de toegevoegde waarde, uiterlijk de twintigste van de maand na het 
kalenderkwartaal (vb. 20 april , 20 juli, 20 oktober, 20 januari). 
 
Op het einde van die maand zal de administratie in voorkomend geval tot terugbetaling van 
een BTW-tegoed kunnen overgaan. 
 
Voorbeeld: 
- Een formulier nr. 690 dat tussen januari en maart door een belastingplichtige aan een 

financiële instelling wordt overgemaakt zal tot gevolg hebben dat terugbetalingen van een 
BTW-tegoed door de administratie vanaf eind april kunnen gebeuren. 

 
 
D. Gevolgen 
 

1) Voorwaarden vervuld 
 
Indien alle hiervoor vermelde voorwaarden vervuld zijn kan de terugbetaling gebeuren: 
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a) Jaarlijkse teruggaaf of teruggaaf per kwartaal 
 
- indiening maand- of kwartaalaangiften 
 

uiterlijk de 3de maand volgend op het tijdvak waarop de aangifte van de laatste 
maand van het kwartaal of de kwartaalaangifte betrekking heeft. 

 
b) Maandelijkse teruggaaf 
 

- indiening maandaangiften 
 

uiterlijk de 2de maand volgend op het tijdvak waarop de maandaangifte betrekking 
heeft. 

 
Opmerking: 
Een effectieve overschrijving van een BTW-tegoed door de administratie op het 
financiële rekeningnummer kan enkel gebeuren mits de volmacht uitwerking heeft 
uiterlijk op het ogenblik dat de jaarlijkse teruggaaf, de teruggaaf per kwartaal of de  
maandelijkse teruggaaf wordt uitgevoerd (zie supra punten 1. C. en 1. D. 1) a) en b)).  
 
De belastingplichtige heeft er dus alle belang bij het formulier nr. 690 zo spoedig 
mogelijk in te vullen en te overhandigen aan De Post of aan een door hem gekozen 
financiële instelling zodat alle noodzakelijke formaliteiten door deze instellingen en door 
de administratie kunnen worden voldaan teneinde in voorkomend geval probleemloos en 
zonder oponthoud tot terugbetaling te kunnen overgaan.  
 
2) Voorwaarden niet vervuld 

 
Indien aan één van de hiervoor vermelde voorwaarden niet voldaan is dan zal het saldo 
van de rekening courant ten gunste van de belastingplichtige worden overgedragen naar 
een volgend aangiftetijdvak.  
 

 
 

2. HERROEPING VAN VOLMACHT 
 
 
A. Inleiding 
 
Iedere BTW-belastingplichtige die, nadat hij een financiële instelling heeft gekozen om de 
teruggaven voor zijn rekening te ontvangen, zijn keuze wenst te wijzigen, moet aan de 
aangewezen nieuwe instelling beide luiken van het formulier nr. 690 ‘volmacht - herroeping 
van volmacht’ overhandigen. Een vroegere keuze kan evenwel niet worden gewijzigd 
gedurende het kalenderkwartaal tijdens hetwelk die keuze werd gedaan. 
 
De financiële instelling die voormeld formulier ontvangt, zendt onmiddellijk het gedeelte 
‘herroeping van volmacht’ van dat formulier toe aan de instelling waarvan de volmacht 
herroepen wordt.    
 
 
B. Uitwerking 
 
Voor de uitwerking wordt verwezen naar punt 1. C. van onderhavige toelichting. 
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De aandacht wordt evenwel gevestigd op het feit dat de nieuwe volmachten uitwerking 
hebben, niet op het einde van de maand maar, bij het verstrijken van het kalenderkwartaal 
tijdens hetwelk de gegevens door het Centrum voor Informatieverwerking worden 
ontvangen. 
  
Voorbeeld: 
- Een formulier nr. 690 (ter herroeping van een oude volmacht) dat tussen januari en maart 

door een belastingplichtige aan een aangewezen nieuwe financiële instelling wordt 
overgemaakt zal tot gevolg hebben dat de terugbetaling van een BTW-tegoed door de 
administratie bij die nieuwe financiële instelling vanaf begin juli kan gebeuren. 
Bijgevolg zal een teruggaaf die door de belastingplichtige via de kwartaalaangifte van het 
eerste kwartaal (in te dienen voor 20 april) werd aangevraagd dus nog door de vroegere 
gevolmachtigde financiële instelling worden verwerkt. Vanaf het tweede kwartaal zal een 
eventuele terugbetaling gebeuren via de aangewezen nieuwe financiële instelling. 

 
 

 


